UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO

CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO

ATA N.° 5 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO
TECNOLÓGICO

Ata da Sessão Ordinária da Câmara de Administração do
Centro Tecnológico, realizada no dia 30 de setembro de
2019, às 15 horas e 30 minutos, na Sala de Reuniões da
Direção do Centro Tecnológico.

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze horas e trinta 1

minutos, na sala de reuniões da Direção do Centro Tecnológico, reuniram-se os membros da 2

Câmara de Administração do Centro Tecnológico da Universidade Federal de Santa Catarina, 3

atendendo convocação anteriormente feita pelo Edital de Convocação n.° 4

5/2019/CÂMARA/CTC, com a presença dos membros: Cíntia Soares, Dante Luiz Juliatto e Elder 5

Rizzon Santos, sob a Presidência de Sérgio Peters, Vice-Diretor do CTC. Havendo número legal, 6

a Presidência deu início à sessão cumprimentando a todos e justificou a ausência dos 7

conselheiros Maria Elisa Magri e Ricardo Socas Wiese. Na sequência, submeteu à apreciação a 8

ordem do dia, a qual foi aprovada, sendo relatados os seguintes pontos de pauta: 1. Processo 9

n.º 23080.045940/2019-07. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do 10

Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 11

Magistério Superior (Portaria n.º 227/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Carlos 12

Barros Montez (Presidente), José Antônio Bellini da Cunha Neto e Ricardo Pereira e Silva, 13

quanto à solicitação de Progressão para Associado II de CRISTIANO JOSÉ CASTRO DE ALMEIDA 14

CUNHA, docente do Departamento de Engenharia do Conhecimento. O item foi retirado de 15

pauta, por solicitação da Comissão. 2. Processo n.º 23080.051370/2019-86. Apreciação do 16

parecer da Comissão para Homologação do Resultado da Avaliação dos Processos de 17

Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do Magistério Superior (Portaria n.º 18

227/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Carlos Barros Montez (Presidente), José 19

Antônio Bellini da Cunha Neto e Ricardo Pereira e Silva, quanto à solicitação de Progressão 20

para Associado II (período de 2017.2 a 2019.1) de PATRÍCIA DELLA MÉA PLENTZ, docente do 21

Departamento de Informática e Estatística. O Presidente passou a palavra à conselheira Cíntia 22

Soares, que procedeu à leitura do parecer da Comissão. Em votação, o parecer da Comissão, 23

favorável à progressão solicitada pela requerente, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo 24

n.º 23080.052449/2019-24. Apreciação do parecer da Comissão para Homologação do 25

Resultado da Avaliação dos Processos de Progressão e Promoção na Classe D (Associado) do 26

Magistério Superior (Portaria n.º 227/2019/SEC/CTC), composta pelos professores Carlos 27

Barros Montez (Presidente), José Antônio Bellini da Cunha Neto e Ricardo Pereira e Silva, 28

quanto à solicitação de Progressão para Associado I de RAFAEL LUIZ CANCIAN. O item foi 29

retirado de pauta, por solicitação da Comissão. 4. Processo n.º 23080.049704/2019-51. 30

Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Artur Santa Catarina, acerca da solicitação de 31

afastamento do país para realização de pós-doutorado na Universidade Técnica de Dresden - 32

TU-Dresden (Dresden, Alemanha) de Bruno Alexandre Pacheco de Castro Henriques, docente 33

do Departamento de Engenharia Mecânica. O Presidente passou a palavra ao conselheiro 34

Dante Luiz Juliatto, que procedeu à leitura do parecer do relator. Em votação, o parecer do 35

relator, favorável ao afastamento solicitado pelo requerente, foi aprovado por unanimidade. 5. 36

Processo n.º 23080.038508/2019-51. Apreciação do parecer do relator, Conselheiro Márcio 37

Cherem Schneider, acerca da solicitação de afastamento do país para realização de pós-38

doutorado na Faculdade de Engenharia da Universidade do Porto (Porto, Portugal) de Rômulo 39

Silva de Oliveira, docente do Departamento de Automação e Sistemas. O Presidente passou a 40

palavra ao conselheiro Elder Rizzon Santos, que procedeu à leitura do parecer do relator. Em 41

votação, o parecer do relator, favorável ao afastamento solicitado pelo requerente, foi 42

aprovado por unanimidade. Ato contínuo, a Presidência retomou a palavra e deu por 43

encerrada a Sessão, da qual, para constar, eu, Stefani de Souza, Chefe do Setor de Apoio 44

Administrativo do Centro Tecnológico, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 45

pelo Senhor Presidente e demais membros presentes. Florianópolis, 30 de setembro de 2019. 46